
‚
о

@./.т.у"'!
(с

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тамбовский государственный технический университет»

ПРИКАЗ

«№» /0 20Ёг. № /5>645‘0’/
г. Тамбов

Об утверждении Политики обработки
и обеспечения безопасности
персональных данных в Тамбовском
государственном техническом университете

В целях соблюдения требований Федерального закона от 27.07.2006 г. №152—ФЗ «О
персональных данных» и иных нормативно-правовых актов в области организации
обработки и защиты персональных данных,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Политику обработки и обеспечения безопасности персональных
данных в Тамбовском государственном техническом университете (Приложение 1), (далее
_Пошатика).

2. Приказ ректора ТГТУ от 08.09.2016г. № 481-04 «Об утверждении подштики
обработки и обеспечения безопасности персональных данных в ФГБОУ ВО «ТГТУ»
считать утратившим силу с даты подписания настоящего приказа.

3. Проректору по цифровой трансформации И.С.Касатонову принять меры к
размещению Политики на официальном сайте университета на странице «Документы» —

«Локальные нормативные акты» в разделе «06 обработке и защите персональных
данных» в течение 10 дней с даты подписания настоящего приказа.

4. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания и действует до
официального признания его утратившим силу.

5. Начальнику общего отдела делопроизводства Н.В.Меленчук довести настоящшй
приказ до сведения всех структурных подразделений посредством электронной рассылки.

/Ректор М.Н. Краснянский



Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
«Тамбовский государственный технический университет»

(ФГБОУ ВО «ТГТУ»)

УТВЕРЖДЕНО
приказом ректора

ФГБОУ ВО «ТГТУ»
от «Ё» /0 2021г.

№ /96{3 '9{

Политика
обработки и обеспечения безопасности персональных данных в

Тамбовском государственном техническом университете

Введена в действие с « » 20__ г.

г. Тамбов
2021 г.



ч

1. Общие положения

1.1. Настоящая политика разработана в соответствии с законодательством
Российской Федерации в области обработки и защиты персональных данных с целью
определения принципов и условий обработки персональных данных субъектов в ФГБОУ
ВО «ТГТУ», а также мер по обеспеченшо их безопасности.

1.2. Целями обработки персональных данных в ТГТУ являются: обеспечение
образовательной, научной, административной и хозяйственной деятельности (включая
обеспечение пропускного режима на территорию университета), а также иных видов
деятельности, указанных в Уставе уъшверситета, исполнение договора (соглашения,
контракта) независимо от его предмета, стороной которого является субъект
персональных данных.

1.3. Персональные данные субъектов обрабатываются в ФГБОУ ВО «ТГТУ» как
автоматизировано, так и без использования средств автоматизации.

1.4. Субъектами персональных данных в ФГБОУ ВО «ТГТУ» являются:
- физические лица, состоящие в трудовых отношениях с ТГТУ (работники);
— физические лица, участвующие в конкурсном отборе на обучение (абитуриенты)

и обучающиеся по программам подготовки, реализуемым в ТГТУ (обучающиеся):
— физические лица, участвующие в конкурсном отборе на трудовую деятельность

(кандидаты на замещение вакантных должностей) в ТГТУ;
— физические лица, потребители услуг по содействию в трудоустройстве

(вьптускиики ТГТУ);
— близкие родственники и (иш) законные представители работников/

абитуриентов/обучаюшихся/кандидатов на замещение вакантных должностей в ТГТУ;
— физические лица, потребители иных, кроме образовательных, услуг,

предоставляемых ТГТУ в соответствии с уставной деятельностью;
— физические лица, оказывающие какие-либо услуги или выполняющие какие-

либо работы для ТГТУ в целях реализации задач, предусмотренных Уставом ТГТУ,
законодательными и иными нормативньпии правовьпии актами Российской Федерации.

1.5. Настоящая Политика подлежит опубликованию на официальном сайте
Учреждения в течение 10 дней после её утверждения.

2. Основные термины и определения

Персональные данные — любая информация, относящаяся к прямо или косвенно
определенному или определяемому физическому лицу (субъекту персональных данных);

Оператор — государственный орган, муниципальный орган, юридическое или
физическое лицо, самостоятельно или совместно с другими лицами организующие и (или)
осуществляющие обработку персональных данных, а также определяющие цели
обработки персональных данных, состав персональных данных, подлежащих обработке,
действия (операции), совершаемые с персональными данными;

Обработка персональных данных — любое действие (операция) или совокупность
действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без
использования таких средств с персональными данными, вкшочая сбор, запись,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,
использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание,
блокирование, удаление, уничтожение персональных данных;

Автоматизированная обработка персональных данных * обработка
персональных данных с помощью средств вычислительной техники;

Распространение персональных данных — действия, направленные на раскрытие
персональных данных неопределенному кругу лиц;

Предоставление персональных данных — действия, напраВЛенньте на раскрытие
персональных данных определенному лицу или определенному кругу лиц;



Блокирование персональных данных — временное прекращение обработки
персональных данных (за исключением случаев, если обработка необходима для
уточнения персональньпс данных);

Уничтожение персональных данных « действия, в результате которых
становится невозможным восстановить содержание персональных данных в
информационной системе персональных данных и (или) в результате которых
уничтожаются материальные носители персональных данных;

Обезличивание персональных данных _ действия, в результате которых
становится невозможньпи без использования дополнительной информации определить
принадлежность персональных Данных конкретному субъекту персональных данных;

Информационная система персональных данных — совокупность содержащихся
в базах данных персональных данных и обеспечивающих их обработку информационных
технологий и технических средств;

3. Принципы обработки персональных данных

Обработка персональных данных субъектов осуществляется на основе следующих
основополагающих принципов:

1) Обработка персональных данных должна осуществляться на законной и
справедливой основе.

2) Обработка персональных данных должна ограничиваться достижением
конкретных, заранее определенных и законных целей. Не допускается обработка
персональных данных, несовместимая с целями сбора персональных данных.

3) Не допускается объединение баз данных, содержащих персональные данные,
обработка которых осуществляется в целях, несовместимых между собой.

4) Обработке подлежат только персональные данные, которые отвечают целям их
обработки.

5) Содержание и объем обрабатываемых персональных данных должны
соответствовать заявленным целям обработки. обрабатываемые персональные данные не
должны быть избыточными по отношению к заявленным целям их обработки.

6) При обработке персональных данных Должны быть обеспечены точность
персональных данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность по
ОТНОШСНШО К ЦСЛЯМ обработки персональных ДЕННЬШ. Оператором ДОЛЖНЫ ПрИНИМЗТЬСЯ
необходимые меры либо обеспечиваться их принятие по удалению или уточнению
неполных или неточных данных.

7) Хранение персональных данных должно осуществляться в форме, позволяющей
определить субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют пели обработки
персональных данных, если срок хранения персональных данных не установлен
Федеральным законом № 152—ФЗ «О персональных данных», договором, стороной
которого является субъект персональных данных. обрабатываемые персональные данные
подлежат уничтожешпо либо обезличиваншо по достижении целей обработки или в
случае утраты необходимости в достижении этих целей, если иное не предусмотрено
ФСДБраПЬНЬХМ законодательством.

4. Права субъектов персональных данных

1. Субъект персональных данных имеет право на получение информации,
касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей:

1) подтверждение факта обработки персональных данных оператором;
2) правовые основания и цели обработки персональных данных;
3) цели и применяемые оператором способы обработки персональных данных;
4) наименование и место нахождения оператора, сведения о лицах (за исключением

работников оператора), которые имеют доступ к персональным данным ища которым



›
:

могут быть раскрыты персональные данные на основании договора с оператором или на
основании федерального закона;

5) обрабатываемые персональные данные, относящиеся к соответствующему
субъекту персональных данных, источник их получения, если иной порядок
представления таких данных не предусмотрен федеральным законом;

6) сроки обработки персональных данных, в том числе сроки их хранения;
7) порядок осуществления субъектом персональных данных прав,

предусмотренных настоящим Федеральным законом;
8) информацию об осуществленной или о предполагаемой трансграничной

передаче ДаННЬіХ;
9) наименование или фамилию, имя, отчество и адрес лица, осуществляющего

обработку персональных данных по поручению оператора, если обработка поручена или
будет поручена такому лицу;

10) иные сведения, предусмотренные настоящим Федеральным законом или
другими федеральными законами.

Субъект персональных данных вправе требовать от оператора уточнения его
персональных данных, их блокирования или уничтожения в случае, если персональные
данные являются неполными, устаревшими, неточньши, незаконно полученными или не
являются необходимьпии для заявленной цели обработки, а также принимать
предусмотренные законом меры по защите своих прав.

Данные сведения предоставляются субъекту персональных данных или его
представителю при обращении либо при получении запроса субъекта персональных
данных или его представителя. Запрос должен содержать номер основного документа,
удостоверяющего личность субъекта персональных данных или его представителя,
сведения о .дате выдачи указанного документа и выдавшем его оргаНе, сведения,
подтверждающие участие субъекта персональных данных в отношениях с оператором
(номер договора, дата заключения договора, условное словесное обозначение и (или) иные
сведения), либо сведения, иньпи образом подтверждающие факт обработки персональных
данных оператором, подпись субъекта персональных данных или его представителя.

2. Если субъект персональных данных считает, что оператор осуществляет
обработку его персональных данных с нарушением требований настоящего Федерального
закона или иным образом нарушает его права и свободы, субъект персональных данных
вправе обжаловать действия или бездействие оператора в уполномоченньпй орган по
защите прав субъектов персональных данных или в судебном порядке.

3. Субъект персональных данных имеет право на защиту своих прав и законных
интересов, в том числе на возмещение убытков и (или) компенсацию морального вреда в
судебном порядке.

5. МЕРЫ ПО обеспечению безопасности ПСРСОНЗЛЬНЬПХ данных

1, Оператор самостоятельно определяет состав и перечень мер, необходимых И

достаточных для обеспечения вьщолнеьшя обязанностей, предусмотренных Федеральным
законом №152-ФЗ «О персональных данных» и принятыми в соответствии с ним
нормативньпии правовыми актами. К таким мерам, в частности, относятся:

1) назначение оператором ответственного за организацию обработки персональных
данных;

2) издание оператором документов, определяющих политику оператора в
отношении обработки персональных данных, локальных актов по вопросам обработки
персональных Данных, а также локальных актов, устанавливающих процедуры,
направленные на предотвращение и выявление нарушений законодательства Российской
Федерации, устранение последствий таких нарушений;

3) применение правовых, организационных и технических Мер по обеспечению
безопасности персональных;



о
'

4) осуществление внутреннего контроля соответствия обработки персональных
данных №152—ФЗ «О персональных данных» и принятым нормативным правовьпи актам,
требованиям к защите персональных данных, политике оператора в отношении обработки
персональных данных, локальным актам оператора;

5) ознакомление работншсов оператора, непосредственно осуществляющих
обработку персональных данных, с положениями законодательства Российской
Федерации о персональных данных, в том числе требованиями к защите персональных
данных, документами, определяющими политику оператора в отношении обработки
персональных данных, локальньпии актами по вопросам обработки персональных данных,
и (или) обучение указанных работников.

2. При обработке персональных данных в ФГБОУ ВО «ТГТУ» обеспечивается
принятие необходимых правовых, организационных и технических мер для обеспечения
безопасности персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним,
уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения
персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении
персональных данных.

Обеспечение безопасности персональных данных достигается, в частности:
1) определением угроз безопасности персональных данных при их обработке в

информационных системах персональных данных ФГБОУ ВО «ТГТУ»;
2) применением организационных и технических мер по обеспечению

безопасности персональных данных при их обработке в информационных системах
персональных данных, необходимых для выполнения требований к защите персональных
данных, исполнение которых обеспеъшвает установленные Правительством Российской
Федерации уровни защищенности персональных данных;

3) применением прошедших в установленном порядке процедуру оценки
соответствия средств защиты информации;

4) оценкой эффективности принимаемых мер по обеспечению безопасности
персональных данных до ввода в эксплуатацию информационной системы персональных
данных;

5) учетом машинных носителей персональных данных;
6) обнаружением фактов несанкционированного доступа к персональньпи данным и

принятием мер;
7) восстановлением персональных данных, модифицированных или уничтоженных

вследствие несанкционированного доступа к ним;
8) установлением правил доступа к персональньпи данным, обрабатываемьш в

информационных системах персональных данных, а также обеспечением регистрации и
учета всех действий, совершаемых с персоналъньпии данными в информационной системе
персональных данных;

9) контролем за принимаемьпии мерами по обеспечению безопасности
персональных данных и уровня защищенности информационных систем персональных
данных;
и другими мерами и средствами, предусмотренными законодательством Российской
Федерации в этой области.

6. Ответственность за нарушение требований законодательства

Лица, виновные в нарушении требований Федерального закона №152-ФЗ «О

персональных данных», несут предусмотренную законодательством Российской
Федерации ответственность.


